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Ekstern høring 

 

J.nr. 2025-18964. 

Ref. JEFEV 

Dato: 03-02-2026 

Høring om ikrafttræden af ny PRRS-bekendtgørelse som følge af PRRS 
reduktionsstrategien 

Styrelsen for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri (SFLF) sender hermed udkast til en ny 

bekendtgørelse om porcin reproduktions- og respirationssyndrom (PRRS) i ekstern 

høring. 

 

SFLF skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar til udkastet senest 

den 8. marts 2026. 

De modtagne høringssvar bliver offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af 

høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn 

og mailadresse. Du kan læse mere om SFLF’s persondatapolitik her. 

Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste. 

 

Bemærkningerne bedes sendt til 14@FVST.dk med kopi til jefev@FVST.dk, 

mskr@FVST.dk og kaepo@FVST.dk med angivelse af journalnummer 2025-18964. 

Formål 

Formålet med PRRS reduktionsstrategien er at højne sundheden i de danske grisebe-

sætninger og undgå produktionstab som følge af PRRS. Derigennem vil antibiotika-

forbruget og pattegrisedødeligheden sænkes, ligesom dyrevelfærden vil forbedres.  

PRRS reduktionsstrategien begyndte i 2022 med henblik på at reducere antallet af 

virksomheder i Danmark, der var smittet med virussygdommen PRRS. Antallet af 

virksomheder med forekomst af smitte med PRRS (PRRS-positive virksomheder) har 

siden været faldende. Som en del af strategien trådte den gældende PRRS-bekendt-

gørelse1 i kraft i sommeren 2023.  

 

I takt med, at der bliver færre PRRS-positive virksomheder, er den nuværende be-

kendtgørelse ikke længere i tilstrækkelig grad understøttende for PRRS reduktions-

strategien. Af denne årsag er der behov for iværksættelse af nye tiltag, hvorfor der er 

behov for en revideret bekendtgørelse. Den reviderede PRRS-bekendtgørelse 

 
1 Bekendtgørelse nr. 526 af 17. maj 2023 om porcin reproduktions- og respirationssygdom (PRRS) efter-
fulgt af Bekendtgørelse nr. 997 af 29. juni 2023 om porcin reproduktions- og respirationssygdom (PRRS). 

https://foedevarestyrelsen.dk/om-os/data-design-og-web/persondatabeskyttelse
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indeholder derfor mere vidtgående bestemmelser end den hidtidige regulering. For-

målet med de nye regler skal ses i lyset af den nationale strategi for reduktion af 

PRRS.  

SFLF har modtaget flere dispensationsansøgninger fra bekendtgørelsens krav til prø-

veantal og hyppighed for opnåelse af PRRS-sundhedsstatus, der er fastsat i den gæl-

dende bekendtgørelse. Der er derfor i den reviderede bekendtgørelse tilføjet en 

dispensationsbestemmelse, hvorefter SFLF efter en konkret vurdering kan dispen-

sere for kravene, når der er tale om virksomheder med dyr, der holdes ekstensivt 

med henblik på naturpleje og jagt. 

 

Derudover er der foretaget sproglige og tekniske ændringer. 

 

Indhold 

 

De største ændringer i forhold til den tidligere PRRS-bekendtgørelse: 

 

1) Bestemmelser for, at en kommune kan tildeles status som PRRS-fri kommune, 

hvis samtlige virksomheder i kommen omfattet af kravet om PRRS-sundhedssta-

tus, i mindst 90 dage har haft en negativ PRRS-sundhedsstatus, og virksomheder 

indenfor en radius på 5 kilometer fra virksomheder i kommunen har negativ 

PRRS-sundhedsstatus. I denne bekendtgørelse anvendes ’’kommune’’ som en 

geografisk defineret enhed. Inddelingen sker efter den til enhver tid gældende 

inddeling af Danmarks Administrative Geografiske Inddeling (DAGI).  

 

2) Øget overvågningsfrekvens i kommuner, der ikke har PRRS-fri status (ikke 

PRRS-frie kommuner). Grisebesætninger beliggende i kommuner med positiv 

PRRS-sundhedsstatus skal have udtaget blodprøver to gange årligt. 

3) Karantænekrav for modtagervirksomheder i PRRS-fri kommuner ved modtagelse 

af grise fra virksomheder med ukendt, uafklaret, sanerings- eller positiv PRRS-

status eller fra EU-medlemsstater uden PRRS-fri status.  

4) Tilføjelsen af en ny PRRS-sundhedsstatus med betegnelsen ’’ukendt’’. Statussen 

finder anvendelse, hvis virksomheden enten ikke har ansøgt om en PRRS-sund-

hedsstatus, eller ikke har handlet i overensstemmelse karantænekravene ved flyt-

ning af grise til virksomheden fra en anden virksomhed med ukendt PRRS-sund-

hedsstatus. 

Opgørelse af økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervet 

mv. 

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørel-

sesudkastet i præhøring.  

OBR har følgende vurdering af udkastets administrative konsekvenser for erhvervsli-

vet. Ændres udkastet, kan nedenstående vurdering ikke bruges i forbindelse med den 

offentlige høring. 
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Administrative konsekvenser 

OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet samlet vil medføre administrative om-

kostninger for erhvervslivet på over 4 mio. kr. Der skal derfor foretages en AMVAB-

måling for at kvantificere omkostningerne nærmere.  

De administrative omkostninger for erhvervet består i, at der jf. bekendtgørelsens § 

6, stk. 3-4 fastsættes krav om, at grisebesætninger beliggende i kommuner med posi-

tiv PRRS-sundhedsstatus skal have udtaget blodprøver for antistoffer mod PRRS-vi-

rus to gange årligt. I de nugældende regler skal grisebesætninger alene have udtaget 

blodprøver én gang årligt. Hertil fastsættes der efter § 20 karantænekrav for indførsel 

af grise fra virksomheder med ukendt PRRS-sundhedsstatus og virksomheder fra an-

dre EU-medlemsstater eller tredjelande til PRRS-frie kommuner, samt krav om at 

der i karantæneperioden to gange skal udtages blodprøver for antistoffer mod PRRS-

virus. 

OBR vurderer på baggrund af ovenstående, at de samlede administrative omkostnin-

ger for erhvervslivet vil være ca. 14 mio. kr. årligt. 

OBR bemærker, at udkastet fraviger fra principperne for implementering af erhvervs-

rettet EU-regulering, da man fra dansk side fastsætter supplerende nationale foran-

staltninger. 

 Ikrafttræden 

Det forventes, at bekendtgørelsen træder i kraft i sommeren 2026. Eventuelle spørgs-

mål til bekendtgørelsesudkastet kan rettes til SFLF på e-mail 14@FVST.dk.  

 

Med venlig hilsen 

Jeffrey Kokou Evon 

Fuldmægtig, cand.jur. 

Dyresundhed 
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